
III - SETTORE LAVORI PUBBLICI E CENTRO OPERATIVO COMUNALE

DETERMINAZIONE NR. 133 DEL 12/07/2016

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: SCUOLA PRIMARIA SIBILLA ALERAMO SPICCHIO - LAVORI DI 
ADEGUAMENTO STRUTTURALE - AFFIDAMENTO.

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 
4, D.Lgs. 267/2000.

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT. SALANI STEFANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 
 

III - Settore Lavori Pubblici e Centro Operativo Comunale 
  
DETERMINAZIONE N. 133 DEL 12/07/2016 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 
 

PRESO ATTO che con delibera G.C. n. 285 del 28.12.2015 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di  “Riqualificazione servizi igienici, controsoffitto e illuminazione presso la 
scuola primaria Sibilla Aleramo di Spicchio” dell’importo complessivo di € 493.000,00; 

 
PRESO ATTO che per tale intervento saranno seguite le norme di cui al D.Lgs. 163/2006 

nonché del DPR 207/2010, in quanto le procedure di gara sono state indette in data 30.12.2015 e 
pertanto prima dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. 50/2016; 

 
PRESO ATTO altresì che i lavori, a seguito di procedura aperta, sono stati affidati alla RTI 

COE cooperativa operaia edile s.c. di Empoli / O.L.V. srl di Empoli che ha offerto un ribasso del 
20,222%; 
 

PREMESSO che con delibera G.C. n. 140 del 28.06.2016 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di “Adeguamento strutturale della Scuola Sibilla Aleramo di 
Spicchio” dell’importo complessivo di € 123.000,00 così suddiviso: 
 

Importo lavori a misura soggetti a ribasso € 87.108,50 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 3.473,94 
  ----------------- 
Totale lavori a base d’asta € 90.582,44 
 
Somme a disposizione per: 
Imprevisti e arrotondamenti € 1.047,67 
IVA 10% sui lavori € 9.058,24 
Incentivo progettazione  € 1.811,65 
Spese tecniche € 15.000,00 
Prove di laboratorio e accertamenti € 4.000,00 
Spese amministrative € 1.500,00 
  -------------- 
Totale somme a disposizione €  32.417,56 € 32.417,56 
    ----------------- 
TOTALE PROGETTO   € 123.000,00 

    ========== 
 
PRESO ATTO, come meglio precisato nella delibera 140/2016 sopra citata, che detti lavori 

possono essere classificati come lavori complementari ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. a) del 
D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. in quanto: 
 
- sono divenuti necessari all’esecuzione dell’opera a seguito di circostanze impreviste; 
 
- pur essendo separabili dall’esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari al suo 

perfezionamento; 
 
- non superano il 50% dell’importo del contratto iniziale; 
 
- saranno appaltati alla medesima ditta affidataria dei lavori di “Riqualificazione servizi igienici, 

controsoffitto e illuminazione presso la scuola primaria Sibilla Aleramo di Spicchio” la quale si 
è resa disponibile alla loro immediata esecuzione applicando il ribasso d’asta del –20,222% 
all’importo dei lavori al netto della sicurezza e della manodopera, e alle stesse condizioni del 
contratto iniziale compreso i termini di esecuzione dei lavori, giusta nota del 07.07.2016 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 
 

III - Settore Lavori Pubblici e Centro Operativo Comunale 
  
DETERMINAZIONE N. 133 DEL 12/07/2016 
 

 

ricevuta in data 08.07.2016 prot. 16143, con la quale la ditta ha dichiarato di potere assumere la 
realizzazione delle opere in argomento ed accettato l'importo delle medesime, di aver preso 
visione degli elaborati facenti parte del progetto approvato dall'Amministrazione ed altresì 
dichiarato di possedere i requisiti generali per l'esecuzione di lavori pubblici come dichiarati in 
fase di offerta; 

 
VISTO il Decreto n. 08 del 10 marzo 2015 con il quale vengono attribuite al Segretario comunale 
dott. Stefano Salani le funzioni di Responsabile del Settore I “Affari generali ed istituzionali, servizi 
alla persona”, del Settore II “Economico-finanziario, informatica” e del Settore V “Attività 
culturali”, in sostituzione del dott. Claudio Benelli; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 14 del 6/05/2016 con il quale vengono attribuite al Segretario 
comunale dott. Stefano Salani le funzioni di Responsabile vicario del Settore I "Affari generali ed 
istituzionali, Servizi alla persona", del Settore II "Economico-finanziario, Informatica" e del Settore 
V "Attività culturali"; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli  Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE al RTI costituito da COE Cooperativa Operaia Edile s.c. di Empoli (mandataria) 

e O.L.V. srl di Empoli (mandante) i lavori di Adeguamento Strutturale della Scuola primaria 
Sibilla Aleramo di Spicchio, per l’importo complessivo di € 83.178,98 oltre IVA 10% per € 
8.317,90 e così per complessivi € 91.496,88; 

 
2. DI IMPEGNARE a favore del RTI costituito da COE Cooperativa Operaia Edile s.c. di Empoli 

(mandataria) P.I. 00428170484 e O.L.V. srl di Empoli (mandante) P.I. 02144490485, la spesa 
di € 91.496,88, relativa ai lavori di Adeguamento Strutturale della Scuola primaria Sibilla 
Aleramo di Spicchio,  al capitolo di spesa 10516.0, denominato “Riqualificazione scuola Sibilla 
Aleramo Via Guiducci”, codice di bilancio 04.02.2, a valere sull’impegno di prenotazione n. 
G140 sub 1/16; 

 
3. DI IMPUTARE la relativa spesa all’esercizio anno 2016, dando atto che la prestazione sarà 

esigibile entro la data del 31.12.2016; 
 
 
 
 
 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 
 

III - Settore Lavori Pubblici e Centro Operativo Comunale 
  
DETERMINAZIONE N. 133 DEL 12/07/2016 
 

 

 
4. DI APPROVARE il nuovo quadro economico che risulta il seguente: 
 

Importo netto  dei lavori € 29.207,44 
Manodopera non soggetta a ribasso € 50.497,60 
Oneri per la sicurezza € 3.473,94 
 ------------------ 

 € 83.178,98 
Importo del contratto 

 

Somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale: 
Imprevisti e arrotondamenti € 9.191,47 
IVA 10% sui lavori € 8.317,90 
Incentivo progettazione  € 1.811,65 
Spese tecniche € 15.000,00 
Prove di laboratorio e accertamenti € 4.000,00 
Spese amministrative € 1.500,00 
  -------------- 
Totale somme a disposizione €  39.821,02 € 39.821,02 
    ----------------- 
TOTALE PROGETTO   € 123.000,00 
  ========= 
 

5. DI DARE ATTO che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: 6751086468; 
 
6. DI DARE ATTO che il CUP relativo alla presente procedura è il seguente: J71E16000180004; 
 
7. DI ALLEGARE al presente atto la dichiarazione attestante il rispetto delle disposizioni 

contenute nell’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012; 
 
8. DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

 
9. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 

parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 

 
10. DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 

33/2013 ed ai sensi degli articoli 3 e 6 del Piano comunale triennale provvisorio di prevenzione 
della corruzione - Annualità 2016 – 2017 – 2018 e Programma triennale 2016/2018 per la 
Trasparenza e l'integrità se ed in quanto dovute. 

 
 

************ 


